77  
Araozius  
adii Gaudiam,  
ubi  
inchoatum  
Collegium  
Oniedo præ  
greſſo.

vt de Collegij cognosceret propius, excurrit. Iam enim norat postulatam à Duce Collegium, eamque rem ad Fabrum, cum in Castellam venisset, ab Ignatio fuisse reiectam. Tamen postea longiore Fabri Araozijque in Lusitania mora, sex è Societate ad initia Gandiensis Collegij impetrauerat Dux. In his Andream Ouiedú, quo moderatore strenne sanè Gandiæ promota res est. Nam & ad populum statis feriis nauus Pater agebat, & in æde quadam addicta Collegio ritè animos expiabat. Nec deerat viciniori pagorum solita catechesi, caterisque animorum subsidijs, diuisa cum fratribus cura, sed spes scholarú, qua non modò ciuitas, verum etiam ipsa viciniora inuitata iam erat, solatio fuit: quibus paucos intramenses aperitis, & docedè onere leuaretur Ouiedus, & longè plurimorum confuleretur infirmitas. Quidquid ab his gerebatur, probauit Araozius. In Duce porro singularem pietatem animaduertit, adeoque propensos in Societatem animos, vt iam tum audiret illú velut vnum se de Societate iactantem. Quanquam autem nostrorum Dux ipse vitis studijque satis ille quidem assatim consulebat, nihil tamen adhuc cogitari operis inchoauerat. Cunctationis causa eius scilicet animi magnitudo, quia per amplum molebatur amplæ familia Collegium ad propagandam inter Mauricos (eos ita nominant, qui oriundi ex Mauris Christiani facti sunt) quibus ea redundabat regio, religionem ac fidem; tum etiam Ignatij prudentia, qui non ignatus inchoata præclara nimia sapè festinatione peruerti, progrediendum pedentim existimabat. Dux autem etiam ad rem Collegij multa poscebat, omnia tamen ad Ignatij referebat arbitrium: adedè ex animo vereque Societatem, quam verbo profitebatur, induerat. Ergo per Andream Ouiedum prima est operi admota manus: nam supremam imponendam à Fabro in Italiam redituro proximus indicabit annus: in quem nos, & pij Ducis ad Societatem accessum, & Collegium Gandiense reuicimus.

78  
Fabri res  
Vallisoletani  
præclara.

Dum in his locis muneribusque ad insequens anni primordia Araozij labores euigilant, moliens Faber Vallisoletani fundamenta Collegij apud Philippum, vt diximus, versabatur. Complures ibi de primarijs Episcopis que ad exercendam de more mentem, quod paulò antè videbatur horre, mira comitate perduxit. Quos medijs homines imitati complures, in alios repente viros, magno autè miraculo, commutati sunt, alijs aliud salutis iter ingressis, & expectantibus Societatem non paucis. Extra curiam verò dum in Euangelio suæ non parca opera, penè innumeros parit Deo: vt ipse met nonnunquam admiratione perfusus benignitate tam clementis Numinis erubesceret, quæ suos non aspernata labores, tanta fecunditate donaret. Ac ne tam prospero esseretur euentu, modestiæ causa dicebat, nisi olim Ignatij calamitates & tempora præcurrissent, merito se potuisse tam secundum Hispaniæ rei cursum habere suspectum: vt qui iam vsu didicerat, quod B. Marcus Anachoreta prodidit, Deum explorata indignitatis nostræ ratione pleaque hominibus auxilia consueuissè, præuia calamitate conferre. Sed quoniam partam tueri prædam vix vnus poterat: nondum enim, qui